



4 – 8 septembrie 2023
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ	2
1. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European-Reforma vamală: Trecerea uniunii vamale la o etapă superioară -COM(2023)257 final	2
2. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor-Revizuire la jumătatea perioadei a cadrului financiar multianual 2021-2027-COM(2023)336 final	5
II. ȘTIRI	9
1. Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene va vira a doua tranșă pentru plata facturilor de încălzire la mijlocul lunii septembrie	9
2. Lanțul german de produse cosmetice Douglas își menține ritmul rapid de creștere	10
3. Grupul E.ON: Investițiile realizate anul trecut în România au ajuns la valoarea de 654 milioane de lei	10
4. Școlile suedeze se îndepărtează de ecrane și se întorc la cărți	10
5. Prime Kapital a inaugurat Carolina Mall, cel mai mare centru comercial din Alba Iulia	11
6. Deputații le cer UE și Turciei să caute modalități alternative de cooperare	12
7. Asia Centrală: Deputații de la Afaceri Externe încheie vizita în Kazahstan și Kârgâzstan	13
8. Solidaritatea UE în acțiune: Comisia propune aproape 34 de milioane EUR pentru România	14
9. Politica de coeziune a UE: peste 52 de milioane EUR pentru a sprijini achiziționarea a 37 de trenuri electrice în România	15
10. Venituri minime adecvate pentru condiții de viață decente în UE	15

I DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ

1. COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU ȘI COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN Reforma vamală: Trecerea uniunii vamale la o etapă superioară – COM(2023) 257 final

Uniunea vamală este o adevărată poveste de succes a integrării și prosperității europene: Uniunea Europeană se bucură de multe avantaje de pe urma legăturilor pe care le-a stabilit cu restul lumii în contextul comerțului internațional, în timp ce mărfurile pot circula liber în cadrul pieței unice a Uniunii, cel mai mare spațiu de piață unică integrată din lume². În 2021, valoarea comerțului Uniunii cu alte țări s-a ridicat la 4,3 mii de miliarde EUR, reprezentând 14 % din comerțul mondial, în timp ce un număr de până la 56 de milioane de locuri de muncă din Uniune depind de comerțul intra-UE.

În momentul de față, sectorul vamal european nu funcționează încă în mod unitar, lăsând uniunea vamală la mila verigii sale celei mai slabe. Au fost necesare modificări progresive introduse de-a lungul anilor [...]. Cu toate acestea, într-o lume aflată în schimbare rapidă, ele sunt insuficiente pentru a aborda amploarea provocărilor cu care se confruntă sectorul vamal. Uniunea vamală nu este „adekvată scopului” Grupul de experți eminenți al UE privind viitorul sectorului vamal.

Prezenta reformă urmărește stabilirea unui cadru de cooperare mai eficient din punctul de vedere al costurilor și mai eficace pentru reglementarea uniunii vamale, bazat pe un nou parteneriat între autoritățile vamale din UE, și între sectorul vamal și întreprinderi, cu două obiective generale: (i) reducerea costurilor de conformare suportate de administrații și întreprinderi, prin proceduri simplificate și modernizate (capitolul 4) (ii) crearea condițiilor propice pentru sistemul vamal din UE pentru mai buna protecție a intereselor financiare și nefinanciare ale UE și ale statelor sale membre, precum și ale pieței unice, pe baza unei gestionări comune a riscurilor la nivelul UE și a unor controale mai armonizate (capitolul 5) Aceste două obiective sunt legate în mod intrinsec: cu cât sunt mai bine consolidate capacitățile de control, cu atât mai mult pot fi simplificate procedurile. Cu cât sunt mai simplificate procedurile, cu atât pot fi eliberate mai multe resurse pentru combaterea comerțului ilicit. Pentru a realiza acest obiectiv ambițios, reforma propune instituirea a doi factori-cheie: Autoritatea vamală a UE și Platforma de date vamale a UE. Principala funcție a Autorității Vamale a UE (a se vedea și caseta 5) va fi de a pune în comun expertiza și competențele dispersate în prezent în întreaga UE și de a orienta, coordona și sprijini autoritățile vamale naționale din UE. Acest lucru va permite o consolidare a supravegherii lanțului de aprovizionare, autoritățile vamale de la nivelul UE și de la nivel național „acționând ca entitate unică” în ceea ce privește controlul frontierei externe a UE pentru mărfuri. Noua Platformă de date vamale a UE (a se vedea și caseta 3) va fi imaginea și motorul uniunii vamale și o condiție prealabilă pentru consolidarea supravegherii și simplificarea procedurilor. În timp, aceasta va integra și înlocui actuala infrastructură informatică vamală și va spori totodată interoperabilitatea cu domeniile de politică conexe (a se vedea și capitolul 6). Astfel, UE și statele sale membre vor economisi anual miliarde de euro în costuri de dezvoltare și întreținere a tehnologiei informației, comparativ cu situația actuală. Datorită procedurilor simplificate, comercianții vor înregistra o reducere anuală a costurilor de conformare de aproximativ 2,7 miliarde EUR pe an. În plus, reforma va asigura venituri publice suplimentare pentru Uniune, în valoare de mai multe miliarde EUR, prin reducerea fraudei fiscale și vamale și prin combaterea subevaluării. Regimul de comerț electronic adaptat va aduce și el venituri suplimentare, estimate la 1 miliard EUR pe an

Principalele simplificări propuse de prezenta reformă includ:

- O interfață unică a UE. Datele vamale vor trebui transmise numai către Platforma de date vamale a UE, spre deosebire de multiplele interfețe ale celor 111 sisteme separate existente în prezent în UE. Deoarece informațiile provin din date stabile privind lanțul de aprovizionare, documentele justificative trebuie să fie prezentate numai o singură dată

pentru mai multe expediții. Obligația de a prezenta declarații standardizate va fi eliminată și înlocuită cu obligația actorilor relevanți de a pune la dispoziție la timp informațiile relevante. În acest fel, mărfurile conforme ar putea circula fără nicio intervenție vamală.

- Un ghișeu vamal unic. Comercianții „încredere și control” („Trust and Check”) vor avea ca partener o unică administrație vamală pentru activitățile desfășurate în întreaga UE. În loc să aibă de a face cu până la 27 de administrații vamale naționale cu practici diferite, comercianții vor face schimb de informații cu o singură administrație vamală în locul în care își au sediul, grație Platformei de date vamale a UE. Această abordare poate fi extinsă la toți comercianții, după o revizuire aprofundată în 2035.
- Procese de import mai simple și mai transparente în cadrul comerțului electronic. Platformele vor fi considerate importatorii mărfurilor pe care le vând și vor trebui să raporteze vânzările respective autorităților vamale. Acest lucru va asigura o transparență deplină pentru cetățenii Uniunii, care nu vor mai risca să se confrunte cu taxe de conformare neașteptate din partea operatorilor de servicii poștale sau de curierat rapid.
- O metodă simplificată cu 4 grupe pentru calcularea taxelor la mărfurile cu valoare scăzută. Reforma va introduce un nou sistem pentru expedițiile cu valoare scăzută, care va simplifica în mod substanțial clasificarea și evaluarea bunurilor cu valoare scăzută, fără a crea lacune care ar putea facilita fraudele. Acest lucru va permite eliminarea scutirii de taxe vamale pentru bunuri în valoare de până la 150 EUR, care reprezintă în prezent o sursă de fraudă atât vamală, cât și de TVA.

Platforma de date vamale a UE va reprezenta imaginea și motorul uniunii vamale. Ea va colecta, prelucra, conecta și stoca toate datele relevante, redefinind astfel modul în care informațiile sunt furnizate, utilizate pentru supravegherea vamală și partajate cu autoritățile partenere. Ea va efectua, de asemenea, o analiză a riscurilor la nivelul UE. Platforma de date vamale a UE este un factor favorizant esențial și o condiție prealabilă pentru:

- Procedurile simplificate și costurile de conformare reduse atât pentru întreprinderi, cât și pentru autorități. Informațiile pot fi furnizate autorităților vamale prin conectarea directă la Platforma de date vamale a UE, în locul multiplelor sisteme naționale. Aceasta permite depuneri multiple, iar informațiile stabile pot fi furnizate o singură dată și reutilizate pentru importuri sau exporturi ulterioare.
- O analiză a riscurilor comună la nivelul UE, care să fundamenteze recomandările privind controalele, bazată pe date centralizate, care să protejeze mai eficient și mai eficace frontiera externă a UE pentru mărfuri (capitolul 5). Informațiile furnizate Platformei de date vamale a UE vor fi utilizate pentru analiza riscurilor la nivelul UE și la nivel național. Pe lângă Autoritatea Vamală a UE, autoritățile naționale, precum și Comisia, OLAF, Parchetul European (EPPO) și, în anumite condiții, Europol și Frontex vor avea acces la Platforma de date vamale a UE, ceea ce le va consolida substanțial capacitățile analitice. Acest lucru va permite obținerea unei imagini de ansamblu la nivelul UE a riscurilor, însemnând că riscurile vor putea fi abordate în întreaga UE, indiferent de locul prin care intră mărfurile, sprijinind astfel gestionarea riscurilor la nivelul UE și la nivel național.

Reforma va introduce un nou cadru de guvernare pentru gestionarea riscurilor la nivelul UE, implicând statele membre, Comisia, noua Autoritate Vamală a UE (a se vedea și caseta 5), precum și autoritățile de supraveghere a pieței și alte autorități relevante. Este important de remarcat faptul că noul parteneriat cu întreprinderile stă la baza acestui nou cadru de guvernare. Reforma va stabili patru capacități care sunt esențiale pentru a asigura gestionarea riscurilor în vederea protejării frontierei comune a UE pentru mărfuri:

1. o capacitate centrală de analiză a riscurilor situată la baza noii Autorități Vamale a UE, exploatând noua bogăție de date de pe Platforma de date vamale a UE;
2. un mecanism care să asigure o implementare mai armonizată a gestionării riscurilor și a controalelor de-a lungul frontierei comune a UE pentru mărfuri;

3. un cadru de cooperare între diferitele autorități care gestionează piața unică și uniunea vamală;

4. un proces de formare a unei viziuni comune privind definirea priorității riscurilor

În primul rând, Autoritatea Vamală a UE va pune în comun expertiza vamală la nivel central pentru a realiza gestionarea riscurilor la nivelul UE, exploatând, în scopul analizei riscurilor, bogăția de date actualizate în mod constant în cadrul Platformei de date vamale a UE. Pe baza acestei analize, Autoritatea Vamală a UE va emite recomandări de control adresate autorităților vamale naționale, pe care acestea vor trebui să le aplice sau, în caz contrar, să justifice neaplicarea lor. Gestionarea comună a riscurilor, care se traduce printr-o aplicare mai armonizată a controalelor vamale, va contribui la crearea unei adevărate frontiere externe comune pentru mărfuri. Acest lucru va fi esențial în combaterea „border shopping”, adică a deciziei oportuniste luate la frontieră, o practică predominantă care subminează integritatea pieței unice, prin care comercianții vizează veriga cea mai slabă a frontierei externe a UE pentru a permite intrarea produselor ilicite pe piața unică. Activitățile de gestionare a riscurilor la nivelul UE și la nivel național vor permite schimbul de informații și se vor consolida reciproc. Autoritățile vamale naționale vor continua să efectueze analiza și gestionarea riscurilor la nivel național, adaptate profilului de risc al unui anumit stat membru, pe baza informațiilor net îmbunătățite furnizate de Platforma de date vamale a UE și de rețelele de colaborare pe care aceasta le va sprijini. În al doilea rând, Autoritatea Vamală a UE va coordona gestionarea operațională a crizelor. În temeiul legislației UE aplicabile, Autoritatea Vamală a UE va elabora protocoale și proceduri pentru diferite scenarii de criză și va asigura aplicarea acestora. Autoritatea vamală a UE va fi, de asemenea, interlocutorul vamal central pentru autoritățile nevamale (de exemplu, autoritățile de supraveghere a pieței, autoritățile de asigurare a aplicării legii, inclusive EUROPOL) însărcinate cu menținerea integrității pieței unice³⁷. În timp ce Platforma de date vamale a UE va furniza structurile informatice și datele suport, asigurând integrarea unor surse de date inovatoare, cum ar fi pașaportul digital al produselor, Autoritatea Vamală a UE va asigura cooperarea și coordonarea operațională cu entitățile relevante, inclusiv cu agenții ale UE, cum ar fi Europol și Frontex. Între aceste două sarcini există sinergii puternice, deoarece noua capacitate de gestionare a riscurilor a UE în cadrul Autorității Vamale a UE va permite totodată o abordare mult mai rapidă, mai eficace și mai cuprinzătoare a riscurilor în context de criză și o cooperare, mai strânsă decât este posibil în prezent, între mai multe agenții. În al treilea rând, Comisia poate încredința Autorității Vamale a UE sarcina de a dezvolta și întreține Platforma de date vamale a UE și de a supraveghea migrarea și integrarea actualelor sisteme informatice vamale de-a lungul timpului. În plus, dacă se consideră necesar, Comisia poate delega executarea viitoarelor programe vamale finanțate de la bugetul UE

Reforma va fi implementată în etape, în următorii 10-15 ani. Acest lucru va asigura consolidarea reformei din 2016 înainte de materializarea treptată a avantajelor noului model și fără a perturba operațiunile vamale. Deși unele dispoziții-cheie ale noului Regulament privind CVU se vor aplica la scurt timp după adoptare, va exista o perioadă de tranziție în cursul căreia unele dintre practicile actuale vor continua. Platforma de date vamale a UE va fi dezvoltată și implementată de-a lungul timpului, pornind de la anumite sisteme informatice vamale existente, integrând alte sisteme informatice vamale existente, inclusiv cele care urmează să fie implementate în cadrul reformei informatice în curs a CVU, și integrând pașaportul digital al produselor. Platforma de date vamale a UE va fi instituită mai întâi într-o formă elementară pentru a contribui la abordarea problemei celei mai presante, și anume comerțul electronic. Regimul vamal adaptat pentru comerțul electronic se va aplica începând cu 2028, când Platforma de date vamale a UE va intra într-o etapă operațională primară, limitată. În etapa secundară, sistemele informatice vamale care sunt deja centralizate³⁸ vor începe să fie migrate către Platforma de date vamale a UE, după care ar putea avea loc migrarea sistemelor informatice naționale rămase. Comercianții vor putea începe să utilizeze Platforma de date vamale a UE începând de la 1 ianuarie 2032 și vor fi

obligați să facă acest lucru începând de la 1 ianuarie 2038. Autoritatea vamală a UE își va asuma sarcinile la 1 ianuarie 2028 și va fi operațională imediat în ceea ce privește responsabilitățile sale în materie de gestionare a riscurilor și a crizelor. Autoritatea își va extinde treptat domeniul de aplicare în paralel cu implementarea Platformei de date vamale a UE, iar pe viitor, ea ar putea fi însărcinată cu responsabilități care vor depăși cele stipulate în prezenta propunere de reformă. Până în 2028, serviciile Comisiei își vor continua acele activități de gestionare a riscurilor care sunt în concordanță cu prezenta reformă și contribuie la pregătirea implementării sale. Implementarea unor infrastructuri esențiale, cum ar fi ICS2 și Sistemul de gestionare a riscurilor în domeniul vamal (CRMS2), precum și consolidarea capacităților de analiză a datelor în cadrul Comisiei vor contribui nu numai la o mai bună gestionare a uniunii vamale a UE pe termen scurt, ci și la asigurarea faptului că Autoritatea Vamală a UE dispune de mijloacele necesare pentru a-și îndeplini sarcinile încă de la început.

La mai bine de o jumătate de secol de la înființarea sa, uniunea vamală rămâne un pilon-cheie al integrării în UE. Ea reprezintă fundamentul pieței unice, iar cadrul său de reglementare este orientat către dubla tranziție verde și digitală. Recentele schimbări dramatice la nivelul geopoliticii și al economiei mondiale au transformat comerțul mondial și au exacerbât necesitatea modernizării uniunii vamale și a cadrului său de reglementare și de guvernare.

Prezenta reformă reprezintă cel mai ambițios și mai cuprinzător efort de a pregăti uniunea vamală pentru deceniile următoare, de a dota sectorul vamal al UE cu mijloacele necesare pentru a putea deservi în mod optim Uniunea, cetățenii și întreprinderile sale și de a crea o adevărată uniune a vămilor din UE, care să acționeze ca entitate unică. Industria Uniunii Europene are nevoie de condiții de concurență echitabile, iar cetățenii și consumatorii vor produse sigure și norme sociale și de mediu. Prin urmare, Comisia invită statele membre și Parlamentul European să convină rapid asupra propunerilor prezentate astăzi, astfel încât cetățenii, întreprinderile și administrațiile să poată profita pe deplin de beneficiile operării în cadrul unei uniuni vamale cu o frontieră comună pentru mărfuri gestionată în mod eficient.

2. COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIUL EUROPEAN, CONSILIU, COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL REGIUNILOR *Revizuire la jumătatea perioadei a cadrului financiar multianual 2021-2027– COM(2023) 336 final*

Începând din 2020, Uniunea s-a confruntat cu o serie de provocări neașteptate și fără precedent. Cadrul financiar multianual 2021-2027 și NextGenerationEU au oferit un răspuns ferm la pandemia de COVID-19 și la consecințele sale economice și sociale. Acestea au permis Uniunii să se redreseze rapid în urma crizei și să facă Europa mai verde, mai digitală și mai rezilientă, abordând totodată inegalitățile și promovând egalitatea de șanse pentru toți. Totuși, după ce abia a depășit una dintre cele mai profunde crize economice mondiale din cursul a mai bine de un secol, UE se confruntă cu o altă criză majoră: odată cu invadarea brutală a Ucrainei de către Rusia, au apărut provocări suplimentare noi și neașteptate, cum ar fi criza energetică. În limitele sale, bugetul UE a impulsat un răspuns puternic al UE, valorificând flexibilitatea sa integrată limitată. Abordarea acestor provocări multiple a condus la epuizarea resurselor bugetului UE.

Războiul de agresiune ilegal al Rusiei împotriva Ucrainei a readus războiul pe teritoriul european, cu un efect devastator. Uniunea va continua să sprijine Ucraina atât timp va fi necesar și va sprijini cu fermitate Ucraina pe calea sa europeană. În primul rând, războiul a avut un efect devastator asupra Ucrainei și a poporului său, dar a avut și repercusiuni majore asupra Europei și a țărilor terțe, de la persoanele care fug din Ucraina până la criza energetică și alimentară. Războiul a necesitat, de asemenea, mobilizarea masivă a asistenței umanitare, care trebuie menținută, precum și sprijin pentru producția agroalimentară și protecția civilă în țările terțe. Ucraina va avea nevoie de sprijin durabil

pentru ajutorul și redresarea pe termen scurt, precum și pentru reconstrucția pe termen lung.

Migrația s-a intensificat după pandemie, exercitând presiuni asupra capacităților de primire și integrare ale statelor membre. Abordarea cauzelor profunde ale migrației, îmbunătățirea managementului frontierelor și menținerea unor parteneriate eficace în materie de migrație cu țările terțe – fie că este vorba de țări de origine și de tranzit sau de țări care găzduiesc un număr mare de refugiați – vor necesita sprijin financiar suplimentar. În plus, în ceea ce privește atât dimensiunea internă, cât și cea externă a migrației, abordarea generală convenită de Consiliu la 8 iunie 2023 cu privire la elementele-cheie ale noului pact privind migrația și azilul subliniază necesitatea de a respecta noile responsabilități pe care și le vor asuma Uniunea și statele membre, precum și costurile pe care le implică acestea. Instabilitatea geopolitică în creștere, crizele și dezastrele naturale – dincolo de consecințele războiului din Ucraina și exacerbate de schimbările climatice – au un impact dramatic asupra țărilor din vecinătatea UE și asupra țărilor în curs de dezvoltare la nivel mondial, sporind nevoia de ajutor de urgență și de asistență umanitară. Sunt necesare investiții semnificative pentru a stimula competitivitatea pe termen lung. Accelerarea dublei tranziții a Europei oferă Uniunii posibilitatea de a-și recâștiga poziția de lider în sectoare esențiale prin investiții publice și private inteligente în sectoare strategice, menținând totodată condiții de concurență echitabile pe piața unică și, astfel, coeziunea. Acest lucru este important și în contextul actualelor dependențe strategice, al schimbărilor demografice actuale și al asigurării accesului la energie la prețuri abordabile. Începând din 2022, UE și alte economii majore au înregistrat o creștere abruptă a inflației, cea mai ridicată din ultimii 40 de ani, exacerbată de blocajele din faza de redresare postpandemie și de invadarea Ucrainei de către Rusia. Ca urmare, băncile centrale din întreaga lume au înăsprit politica monetară.

Ratele dobânzilor pe piețele internaționale de capital au crescut într-un ritm fără precedent. Rata dobânzii pentru obligațiunile europene pe 10 ani a crescut de la aproximativ zero în momentul adoptării cadrului financiar multianual la peste 3 % în mai puțin de un an. Această volatilitate afectează în mod direct și foarte puternic bugetul UE. Numeroase sarcini suplimentare atribuite instituțiilor UE de la începutul cadrului financiar multianual, împreună cu inflația ridicată, pun sub presiune administrația UE.

Deși depun eforturi excepționale de restabilire a priorităților și de reducere a costurilor administrative, instituțiile UE se confruntă în prezent cu dificultăți în a-și îndeplini obligațiile juridice fără o creștere corespunzătoare a personalului. Prezenta comunicare propune o cale de urmat pentru a pune la dispoziție cea mai importantă finanțare cu scopul de a putea răspunde priorităților și nevoilor comune ale Uniunii. De departe, aceasta nu abordează și nici nu sugerează corectarea întregului impact pe care l-au avut diversele crize asupra bugetului UE, dar se axează pe domeniile cele mai presante, în care o ajustare este inevitabilă pentru a se asigura că Uniunea își poate îndeplini nevoile și obiectivele comune într-un mediu global complet nou.

Deși caracterul multianual al bugetului UE asigură stabilitate și predictibilitate, acesta are o capacitate limitată de a răspunde unor evenimente majore neașteptate, iar mecanismele sale de flexibilitate sunt epuizate. Un procent de 90 % din bugetul UE și NextGenerationEU este deja prealocat pentru scopuri, programe sau programe naționale specifice. 75 % din marjele inițiale nealocate pentru perioada 2021-2027 (care au reprezentat doar 5,5 miliarde EUR sau 0,45 % din totalul cheltuielilor) au fost deja utilizate sau alocate pentru a adapta la noile nevoi și pentru a răspunde unor crize neprevăzute.

Instrumentul de flexibilitate, care oferă o flexibilitate suplimentară limitată peste plafoanele cadrului financiar multianual de aproximativ 1 miliard EUR pe an, a fost utilizat pe deplin. Acest lucru subminează capacitatea Uniunii de a aborda cele mai presante situații de urgență, de a oferi sprijin pentru a stimula competitivitatea pe termen lung a Europei în domenii critice, de a menține și a consolida modelul social european unic, fără a menționa capacitatea de a reacționa la noile provocări care se preconizează că vor apărea în următorii patru ani, având în vedere contextul geopolitic și economic volatil.

UE rămâne aproape de Ucraina pentru a sprijini rezistența acesteia împotriva invaziei Rusiei și pentru a construi împreună viitorul european al Ucrainei. Cadrul financiar multianual 2021-2027 nu a fost conceput pentru a aborda consecințele directe și indirecte ale unui război pe pământ european, iar aceste evenimente și nevoi dramatice nu ar fi putut fi anticipate. Cu toate acestea, până în iunie 2023, bugetul UE mobilizase 30,5 miliarde EUR pentru a sprijini Ucraina.

Printre acestea se numără noul instrument de asistență macrofinanciară plus, care va furniza până la 18 miliarde EUR în 2023, garantate de bugetul UE. În plus, mai multe programe existente au fost reorientate pentru a sprijini Ucraina și pentru a aborda consecințele războiului. De exemplu, Mecanismul pentru interconectarea Europei, la care Ucraina este asociată în prezent, prevede culoare de solidaritate ale UE – care sunt esențiale pentru a menține economia Ucrainei legată de piața unică și de restul lumii – și mobilitatea militară. Au fost mobilizate fonduri regionale pentru a ajuta statele membre să sprijine persoanele care fug din calea războiului sau să abordeze problema prețurilor ridicate la energie, în valoare totală de 17 miliarde EUR.

Fondurile UE pentru afaceri interne au beneficiat de mai multă flexibilitate pentru a facilita utilizarea fondurilor necheltuite pentru perioada 2014-2020. Suma de 400 de milioane EUR a fost pusă la dispoziția statelor membre din prima linie prin intermediul Fondului pentru azil, migrație și integrare și al Instrumentului pentru managementul frontierelor și vize, pentru a sprijini primirea inițială și integrarea timpurie a ucrainenilor care intră în UE. Programul Erasmus+ contribuie și la sprijinirea poporului ucrainean, inclusiv a multor copii și tineri, cu o majorare suplimentară de 100 de milioane EUR în 2023 vizând atingerea acestor obiective.

Se acordă sprijin suplimentar în afara bugetului UE, cu o asistență militară în valoare de 5,6 miliarde EUR în cadrul Instrumentului european pentru pace (IEP) înființat recent. IEP a fost un instrument-cheie pentru sprijinirea autoapărării Ucrainei. Cumulat, întregul sprijin mobilizat de UE și de statele sale membre pentru a sprijini Ucraina și poporul său se ridică la 70 de miliarde EUR. De la începutul războiului, Uniunea a impus, de asemenea, sancțiuni fără precedent împotriva Rusiei, pe lângă cele impuse de UE în urma anexării ilegale a Crimeei în martie 2014.

Se lucrează în prezent la posibila utilizare a activelor înghețate pentru a sprijini redresarea și reconstrucția Ucrainei. Uniunea Europeană se angajează să susțină cu fermitate și pe deplin Ucraina și să continue să ofere un puternic sprijin politic, economic, militar, financiar și umanitar Ucrainei și poporului său atât timp cât este nevoie. Este nevoie de finanțare pentru nevoile imediate ale Ucrainei, pentru redresare și pentru reconstrucția pe termen lung. Instrumentul de asistență macrofinanciară plus acoperă doar anul 2023 și poate finanța doar cele mai urgente nevoi bugetare imediate. Acesta nu poate acoperi toate domeniile pe care Uniunea s-a angajat să le sprijine și nici nu poate oferi sprijin pe termen lung pentru o redresare rapidă. Uniunea Europeană trebuie să facă față provocării prin confirmarea sprijinului acordat Ucrainei pe o bază multianuală. Sprijinul pentru redresarea rapidă a Ucrainei ar trebui să avanseze pe măsură ce situația evoluează.

Sprijinirea activității economice și reconstruirea infrastructurii de bază ar genera locuri de muncă și venituri, ar oferi refugiaților perspectiva de a se întoarce acasă și ar reduce volumul ajutorului internațional necesar. Potrivit estimărilor Fondului Monetar Internațional, deficitul de finanțare al Ucrainei se ridică la 81,6 miliarde USD pentru perioada 2024-2027. Mai mult decât atât, în martie 2023, Banca Mondială, împreună cu administrația ucraineană, Comisia Europeană și Organizația Națiunilor Unite au prezentat evaluarea actualizată a daunelor care acoperă un an întreg al agresiunii neprovocate a Rusiei împotriva Ucrainei. Evaluarea a constatat că nevoile generale estimate de reconstrucție ale Ucrainei în următorii 10 ani se ridică la 384 de miliarde EUR și la 142 de miliarde EUR pentru perioada 2023-2027. Programul Fondului Monetar Internațional încheiat la 31 martie va acoperi 10,2 miliarde USD din aceste nevoi, alături de pachetul de sprijin pe cinci ani al Norvegiei, în valoare de 7 miliarde EUR. Uniunea este hotărâtă să asigure un dialog structurat cu alți donatori internaționali, în special prin intermediul Platformei

multiinstituționale de coordonare a donatorilor, și un parteneriat multianual cu Ucraina care să ajute această țară în procesul său de reformă și pe calea aderării la UE.

Acest lucru ar permite Ucrainei să își acopere cele mai urgente nevoi de finanțare și să se concentreze pe reforma administrației publice, pe buna guvernare, pe statul de drept, pe integrarea treptată pe piața unică și pe buna gestiune financiară (incluzând măsuri anticorupție și antifraudă). Aceasta poate oferi Ucrainei posibilitatea de a progresa, reconstruind în același timp, promovând tranziția către o economie rezilientă, neutră din punct de vedere climatic, digitală și favorabilă incluziunii, consolidând drepturile fundamentale și egalitatea în Ucraina.

Pentru a răspunde nevoilor imediate, redresării și modernizării Ucrainei, Comisia propune crearea unui instrument integrat și flexibil, cu o capacitate totală de până la 50 de miliarde EUR pentru perioada 2024-2027. Sprijinul va fi acordat sub formă de împrumuturi, granturi și garanții. Acest lucru va asigura o finanțare stabilă și previzibilă, oferind totodată un cadru adecvat care să asigure prioritizarea reformelor și a investițiilor susținute de un plan pentru Ucraina, sustenabilitatea finanțelor Ucrainei, precum și protecția bugetului UE. Sprijinul nerambursabil va fi finanțat din rezerva pentru Ucraina, furnizând anual resurse pentru Mecanismul pentru Ucraina peste plafoanele de cheltuieli. Sprijinul sub formă de împrumut va fi finanțat prin credite de pe piețele financiare și va fi susținut de marja de manevră dintre plafoanele resurselor proprii și cheltuielile bugetului UE. Această abordare flexibilă este necesară pentru a răspunde nevoilor în continuă evoluție ale țării până în 2027.

Pentru a asigura o finanțare suficientă pentru a sprijini statele membre în gestionarea provocărilor urgente legate de migrație și frontiere, precum și pentru punerea în aplicare a noului pact privind migrația și azilul, odată adoptat, Comisia propune majorarea plafonului rubricii 4 cu 2 miliarde EUR. Pentru a permite Uniunii să furnizeze necesitățile absolute în contextul unei tensiuni geopolitice extraordinare, Comisia propune majorarea plafonului rubricii 6 cu 10,5 miliarde EUR. Trebuie consolidată capacitatea Uniunii de a face față crizelor și situațiilor de urgență. Rezerva pentru solidaritate și ajutoare de urgență ar trebui majorată cu 2,5 miliarde EUR.

Comisia propune crearea unui nou instrument (platforma STEP), care să valorifice programele existente, cum ar fi InvestEU, Fondul pentru inovare, programul Orizont Europa, Fondul european de apărare, Mecanismul de redresare și reziliență și fondurile politicii de coeziune. Pentru a stimula capacitatea de investiții dedicată în mod specific promovării investițiilor STEP, Comisia propune, de asemenea, alocarea a 10 miliarde EUR pentru programe specifice:

- 3 miliarde EUR pentru InvestEU, ceea ce înseamnă investiții în valoare de 75 de miliarde EUR, având în vedere rata de provizionare de 40 % și un multiplicator mediu de 10;
- 0,5 miliarde EUR pentru programul Orizont Europa, la care se adaugă realocarea și utilizarea sumelor dezangajate în valoare de 2,1 miliarde EUR, ceea ce înseamnă investiții în valoare de 13 miliarde EUR, cu un multiplicator mediu de 5;
- 5 miliarde EUR pentru Fondul pentru inovare, a căror punere în aplicare până în prezent arată că ar putea duce la investiții în valoare de aproximativ 20 de miliarde EUR;
- 1,5 miliarde EUR pentru Fondul european de apărare, ceea ce ar putea duce la investiții de până la 2 miliarde EUR. Numai pe baza acestor fonduri, STEP ar putea genera investiții noi estimate la 110 miliarde EUR.

În plus, această platformă va permite direcționarea finanțării existente către proiectele de suveranitate STEP și accelerarea punerii în aplicare către un subset de domenii care vor fi identificate ca fiind esențiale pentru poziția de lider a Europei. Prin acordarea de stimulente financiare în cadrul fondurilor politicii de coeziune sub forma unei prefinanțări și a unei cofinanțări mai mari, statele membre sunt încurajate să își restabilească prioritățile programelor. Fiecare 5 % din reprogramarea către prioritățile STEP conduce la punerea la dispoziție a unor resurse în valoare de 18,9 miliarde EUR, în plus față de cele 6 miliarde EUR care urmează să fie plătite din Fondul pentru o tranziție justă. În toate programele, Comisia propune o „marcă de suveranitate” care să fie acordată proiectelor care contribuie la obiectivele platformei STEP, cu condiția ca proiectele să fi fost selectate în cadrul

programului Orizont Europa, al programului „Europa digitală”, al Fondului european de apărare, al programului EU4Health sau al Fondului pentru inovare. Marca va fi utilizată ca etichetă de calitate pentru a contribui la atragerea investițiilor și, de asemenea, va permite ca un proiect care nu primește finanțare în cadrul unui program din cauza lipsei de finanțare să aibă acces mai bun la finanțare în cadrul altor instrumente. Majorarea plafonului din cadrul Mecanismului de redresare și reziliență pentru a utiliza resurse pentru produsele InvestEU prin intermediul compartimentelor sale naționale reprezintă o flexibilitate suplimentară pentru statele membre în valoare de 30 de miliarde EUR, potențial disponibilă pentru astfel de investiții în suveranitate.

În total, valoarea totală estimată a noilor investiții prin intermediul STEP ar putea ajunge până la 160 de miliarde EUR. Pentru a pune în aplicare aceste modificări, Comisia propune majorarea plafonului rubricii 1 cu 3,5 miliarde EUR, al rubricii 3 cu 5 miliarde EUR și al rubricii 5 cu 1,5 miliarde EUR.

Comisia propune un nou instrument special, peste plafoanele cadrului financiar multianual, pentru a acoperi costurile suplimentare de finanțare aferente NextGenerationEU. Noul instrument special se va limita la costurile de finanțare aferente NextGenerationEU care depășesc sumele programate inițial pentru perioada 2021-2027. Acest lucru va permite alocarea în timp util a unor credite bugetare suplimentare în cazul creșterilor pentru acoperirea costurilor aferente cheltuielilor cu dobânzile

Disponibilitățile actuale din bugetul UE nu mai sunt suficiente pentru a aborda cele mai urgente provocări cu care se confruntă UE și cu atât mai puțin eventualele nevoi viitoare în următorii ani. În acest context, prezenta comunicare propune o revizuire limitată, specifică și echilibrată a cadrului financiar multianual 2021-2027 pentru a se asigura că bugetul UE poate produce rezultate în următorii ani.

Prezenta comunicare este însoțită de următoarele documente:

- Un document de lucru al serviciilor Comisiei care oferă o analiză detaliată a punerii în aplicare a cadrului financiar multianual 2021-2027 [SWD(2023)336];
- O propunere de modificare a Regulamentului 2020/2093 al Consiliului de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-2027, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul 2022/2496 al Consiliului din 15 decembrie 2022 [COM(2023) 337];
- O propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Mecanismului pentru Ucraina [COM(2023)338];
- O propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a platformei „Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP) [COM(2023)335].

Având în vedere constrângerile bugetare urgente, care se vor materializa deja în 2024, Comisia invită Parlamentul European și Consiliul să se asigure că acest pachet este în vigoare la 1 ianuarie 2024, în conformitate cu procedurile stabilite în tratate. Comisia va face tot ce îi stă în putere pentru a face posibilă obținerea unui acord rapid .

II. ȘTIRI

1. Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene va vira a doua tranșă pentru plata facturilor de încălzire la mijlocul lunii septembrie

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) anunță că va vira, la mijlocul lunii septembrie, aproximativ 1,44 miliarde de lei Poștei Române, pentru ca a doua tranșă a ajutorului pentru plata facturilor de încălzire, în valoare de 700 de lei, să ajungă la beneficiari.

”Asigurăm plata celei de a doua tranșe din ajutorul pentru compensarea prețurilor la energie și ne dorim ca acest sprijin să ajungă cât mai repede la familiile vulnerabile, care au nevoie de acești bani. Compensarea prețurilor la energie este o măsură importantă prin care asigurăm sprijin familiilor vulnerabile și ne menținem angajamentele luate în fața lor, așa cum e normal”, a subliniat Adrian Căciu, ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, citat de news.ro.

Vor beneficia de a doua tranșă pentru plata facturilor la energie aproximativ 2 milioane de gospodării. Din acestea, circa 1,65 milioane de gospodării au beneficiat și de prima tranșă din acest ajutor, în prima parte a acestui an, iar alte aproape 400.000 de familii primesc pentru prima dată acest sprijin.

Conform MIPE, sprijinul pentru compensarea facturilor la energie se acordă categoriilor de beneficiari eligibili pe baza listelor comunicate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și verificate de Ministerul de Finanțe, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Telecomunicații și Agenția Națională de Administrare Fiscală.

2. Lanțul german de produse cosmetice Douglas își menține ritmul rapid de creștere

Lanțul german de produse cosmetice Douglas, care tocmai și-a deschis primul magazin în Belgia, anunță pentru ultimul trimestru creșteri pe toate segmentele, canalele și categoriile.

Vânzările companiei au crescut cu 9,7% la peste 910 milioane de euro în trimestrul al treilea, notează RetailDetail.eu.

Conform statisticilor, compania a crescut pe toate piețele, dar cel mai puternic în Europa de Sud, Centrală și de Est. Vânzările în magazine fizice au crescut cu 12,1%, iar comerțul electronic cu 5,2%.

În prezent, potrivit reprezentanților companiei, afacerile digitale reprezintă 31,9% din vânzări. Rentabilitatea s-a îmbunătățit și ea: marja profitului operațional a trecut de la 16,6% la 16,9%.

CEO-ul companiei, Sander Van der Laan, explică această evoluție pozitivă prin faptul că inflația încetinește acum, iar disponibilitatea produselor se îmbunătățește.

Recent, lanțul german de produse cosmetice a deschis primul său magazin în format fizic în Wijnegem (Anvers), după ce în 2021 și-a lansat un magazin online.

3. Grupul E.ON: Investițiile realizate anul trecut în România au ajuns la valoarea de 654 milioane de lei

Investițiile realizate de E.ON în România pe parcursul anului 2022 au fost în valoare de 654 milioane de lei (circa 133 milioane euro) și s-au concentrat pe extinderea și modernizarea rețelelor de gaze naturale și energie electrică, potrivit datelor grupului.

În cei 17 ani de prezență în România, sumele virate de E.ON sub formă de taxe și impozite se situează la circa 14 miliarde lei (peste 3 miliarde euro).

"Investițiile realizate de Grupul E.ON din România pe parcursul anului 2022, în valoare de 654 milioane de lei (circa 133 milioane euro), s-au concentrat pe extinderea și modernizarea rețelelor de gaze naturale și energie electrică, pentru a răspunde nevoilor tranziției energetice, a crește capacitatea rețelelor de a conecta noi surse de energie regenerabilă, precum și a impulsiona digitalizarea serviciilor. Toate acestea contribuie la un viitor mai verde prin reducerea impactului asupra mediului, dar și la servicii mai bune pentru clienți", anunță grupul într-un comunicat.

"E.ON este unul dintre marii contribuabili din România la bugetul de stat și bugetele locale, valoarea totală a contribuțiilor depășind anul trecut 1,8 miliarde de lei (circa 370 milioane euro), cu 80% mai mult decât în anul precedent", potrivit Raportului de sustenabilitate al companiei.

În cei 17 ani de prezență în România, sumele virate de E.ON sub formă de taxe și impozite se situează la circa 14 miliarde lei (peste 3 miliarde euro).

4. Școlile suedeze se îndepărtează de ecrane și se întorc la cărți

Cât de importante ar trebui să fie ecranele în școli? Folosirea ecranelor afectează dobândirea abilităților considerate esențiale?

Aceasta este dezbateră care are loc în Suedia de câteva luni. Locul pe care ecranele și tehnologia digitală ar trebui să îl ocupe în școli este un subiect care a fost pus sub semnul întrebării de către profesioniștii în sănătate din Suedia, potrivit usanews.net.

În alte părți de lume aceste decizii sunt deja implementate, așa cum este cazul în Barcelona, unde Consiliul Municipal a scos dispozitivele tehnologice din sălile de clasă.

Ca rezultat al acestei dezbateri din Suedia, noul ministru al educației, Lotta Edholm, a amânat strategia Agenției Naționale pentru Educație Școlară (Skolverket) în planul său digital, prezentat în decembrie 2022. Argumentul a fost “să nu considerăm digitalizarea ca pe ceva implicit bun, indiferent de conținutul său”, iar ca rezultat se poate “trece cu vederea” manualele școlare, care, după cum a subliniat Edholm, au “avantaje pe care nicio tabletă nu le poate înlocui”.

Edholm nu este împotriva învățării competențelor digitale ale copiilor și nu elimină ecranele cu desăvârșire, dar accentuează importanța manualelor pe hârtie: “Raportul Pirls (privind înțelegerea lecturii) este un semn că avem o criză a lecturii în școlile suedeze. În viitor, guvernul dorește să vadă mai multe manuale și mai puțin timp petrecut în fața ecranului la școală”.

Suedia, o țară cu 10 milioane de locuitori, a obținut un scor de 544 în Raportul Pirls din 2021, peste media europeană (care este de 528), însă acest rezultat este mai mic cu 11 puncte în comparație cu raportul din 2016.

Faptul că elevii învață să citească și să înțeleagă ceea ce citesc este o premisă pentru învățarea globală, iar tehnologia face ca accentul pe acest obiectiv să fie diminuat.

În opinia ministrului educației din Suedia este îngrijorător faptul că abilitățile de citire scad în rândul copiilor și altinerilor, astfel încât școlile suedeze trebuie să se întoarcă la bază: “Trebuie să ne concentrăm pe abilități de bază precum cititul, scrisul și aritmetica”, a declarat Edholm recent, conform unor ziare suedeze.

Pentru a remedia situația, guvernul de centru-dreapta a anunțat recent că va alocă 60 de milioane de euro în acest an și 44 de milioane de euro anual în 2024 și 2025, respectiv, pentru a accelera revenirea manualelor școlare: “Aceasta face parte din revenirea lecturii în școală, în defavoarea timpului petrecut în fața ecranului”, a declarat ministrul.

Scopul programelor de finanțare anunțate este de a garanta un manual pentru fiecare elev și pentru fiecare materie.

De asemenea, guvernul suedez a investit semnificativ pentru achiziționarea de materiale didactice școlare și, în mod specific, echivalentul a aproximativ 4 milioane de euro pentru consolidarea dezvoltării limbajului, a lecturii și a scrisului.

Mai multe studii subliniază că formatul pe hârtie este mai eficient decât formatul digital în ceea ce privește învățarea lecturii, conform profesorului Enric Prats de la Universitatea din Barcelona: “Știm că ceea ce ajută cel mai mult este cititul pe hârtie, liniștit, calm și dacă este însoțit de voce, cu atât mai bine”, precizează el. Cu toate acestea, el pune la îndoială faptul că doar trecerea la carte în format digital va rezolva problema înțelegerii lecturii. În opinia sa, acesta este un aspect de care sunt responsabili toți profesorii (nu doar cei de limbă) și care ar ajuta la generarea unei obișnuințe de citire la copii, deși știe că este un obiectiv pe care nu îl vor atinge cu toții.

Pe lângă revenirea la învățarea esențială precum cititul, guvernul suedez dorește ca profesorii să se concentreze asupra muncii lor didactice. Ministerul educației a anunțat miercuri crearea unei comisii pentru a analiza povara birocratică asupra profesorilor. “Școlile suferă de boala documentației”, a afirmat Edholm, care a precizat că nu se dorește ca profesorii să predea mai multe ore sau să muncească birocratic mai mult, ci, dimpotrivă, să își elibereze timp pentru “planificare, revizuire și desfășurarea muncii didactice, fără a fi constant stresați de alte sarcini”.

5. Prime Kapital a inaugurat Carolina Mall, cel mai mare centru comercial din Alba Iulia

Prime Kapital, dezvoltator și investitor prezent pe piața imobiliară din Europa Centrală și de Est, a inaugurat Carolina Mall din Alba Iulia, cel mai mare centru comercial din județ.

Cu o suprafață construită totală de peste 33.100 mp și o capacitate de peste 1.100 de locuri de parcare, Carolina Mall găzduiește peste 70 de magazine, dintre care primul

hipermarket Carrefour din Alba Iulia, o zonă de servicii și fashion, o zonă de food court și o terasă.

Potrivit dezvoltatorului, investiția în acest proiect s-a ridicat la 47 de milioane de euro, iar dintre retailerii prezenți aici se numără Reserved, Douglas, Teilor, Splendor, C&A, New Yorker, LC Waikiki, Smyk, Sizeer, Kenvelo, Office Shoes, Tom Tailor, Sport Vision, Hermosa, Tezyo și alții.

Din portofoliul dezvoltatorului Prime Kapital mai fac parte centre comerciale precum Militari Shopping din București, Atrium Mall din Arad, Baia Mare Value Center, Dâmbovița Mall și altele. În București, Prime Kapital deține și 17,8 hectare ale fostei platforme industriale IMGB, unde intenționează să dezvolte un proiect mixt, care să cuprindă 3.150 de apartamente și o componentă de retail de 28.000 mp.

În Alba Iulia mai funcționează alte două centre comerciale: Mercur City Center, deținut de Vasile Macarie, care a obținut anul trecut o cifră de afaceri de 4,1 milioane lei (+74%) și profituri de 1,5 milioane lei (+210%) față de 2021; și Alba Iulia Retail Park, din portofoliul Cometex, care deține și magazinele Altex.

Alte orașe reședință de județ din Ardeal, precum Târgu Mureș sau Sibiu, au beneficiat de mai mulți ani de investiții în centre comerciale moderne. La Sibiu, NEPI Rockcastle deține Promenada Sibiu, deschis în 2019 și Shopping City Sibiu, achiziționat de la Argo Group, iar dezvoltatorul local Oasis Retail Development a inaugurat în 2021 centrul de retail Prima Shopping City Sibiu.

La Târgu Mureș funcționează Mureș Mall, deținut de Matrix Investments din Cluj Napoca, ale cărui încasări au scăzut de aproape patru ori în 2022 față de 2008 (de la 12 milioane lei la 3,4 milioane lei), în timp ce NEPI Rockcastle deține Shopping City Târgu Mureș. În oraș mai funcționează și parcul de retail Aushopping Târgu Mureș, unde Auchan este client-ancoră.

6. Deputații le cer UE și Turciei să caute modalități alternative de cooperare

Comisia pentru Afaceri Externe (AFET) au îndemnat UE și Turcia să iasă din impasul actual și să găsească „un cadru paralel și realist” pentru relațiile UE-Turcia.

Dacă nu există o schimbare drastică de direcție a guvernului turc, procesul de aderare al Turciei la UE nu poate fi reluat în circumstanțele actuale, au declarat deputații europeni din cadrul comisiei într-un raport adoptat în luna iulie (cu 47 de voturi pentru, niciun vot împotriva și 10 abțineri).

Îndemnând guvernul turc, Uniunea Europeană și statele sale membre să iasă din impasul actual și să se îndrepte către un parteneriat mai strâns, europarlamentarii au recomandat începerea unui proces de reflecție pentru a găsi un cadru paralel și realist pentru relațiile UE-Turcia. Aceștia au solicitat Comisiei să exploreze posibile formate pentru un cadru reciproc atractiv.

În raport, deputații europeni au confirmat că Turcia rămâne un candidat la aderarea la UE, un aliat NATO și un partener cheie în domeniul securității, relațiilor comerciale și economice și în domeniul migrației, subliniind că se așteaptă că Turcia va respecta valorile democratice, statul de drept, drepturile omului, precum și legile, principiile și obligațiile UE.

Raportul îndeamnă Turcia să ratifice aderarea Suediei la NATO fără nicio întârziere și subliniază că procesul de aderare la NATO al unei țări nu poate fi în niciun fel legat de procesul de aderare la UE al altei țări. Progresul fiecărei țări pe calea către UE rămâne bazat pe propriile merite, subliniază europarlamentarii.

Alinierea la politica externă și de securitate comună a UE

Raportul salută votul Turciei în favoarea condamnării războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în cadrul Adunării Generale a ONU și angajamentul său față de suveranitatea și integritatea teritorială a țării, regretând că Turcia nu sprijină sancțiuni în afara cadrului ONU. Rata de aliniere a Turciei la politica externă și de securitate comună a UE a scăzut la un minim istoric de 7 %, devenind de departe cea mai scăzută dintre toate țările în curs de extindere.

Angajamentul UE de a sprijini refugiații și eforturile de reconstrucție după cutremur

Deputații europeni au felicitat eforturile Turciei de a continua să găzduiască cea mai mare populație de refugiați din lume, de aproape patru milioane de oameni. Aceștia au salutat furnizarea în continuare a finanțării UE pentru refugiați și comunitățile gazdă din Turcia și și-au exprimat angajamentul ferm de a susține acest lucru în viitor.

Exprimându-și sincere condoleanțe familiilor victimelor cutremurelor devastatoare din 6 februarie 2023, deputații europeni au afirmat că UE ar trebui să continue să sprijine populația din Turcia în asigurarea nevoilor lor umanitare și a eforturilor de reconstrucție. Aceștia au subliniat că solidaritatea europeană ar putea duce la o îmbunătățire tangibilă a relațiilor dintre UE și Turcia.

Raportorul Nacho Sánchez Amor (S&D, Spania) a declarat: „Recent am observat un interes reînnoit din partea guvernului turc în relansarea procesului de aderare la UE. Acest lucru nu se va întâmpla ca urmare a negocierilor geopolitice, ci atunci când autoritățile turce își vor manifesta interesul real pentru a opri revenirea continuă la nerespectarea libertăților fundamentale și a statului de drept. Dacă guvernul turc este sincer în acest sens, ar trebui să o arate prin reforme și acțiuni concrete.”

Raportul va fi supus votului în Parlamentul European în ansamblu la una dintre următoarele sesiuni plenare.

7. Asia Centrală: Deputații de la Afaceri Externe încheie vizita în Kazahstan și Kârgâzstan

Debutul războiului rus de agresiune împotriva Ucrainei a determinat schimbări geopolitice semnificative. Pentru a răspunde acestor schimbări, Uniunea Europeană și-a intensificat angajamentul cu partenerii din întreaga lume, inclusiv din Asia Centrală. Ca parte a acestui efort, o delegație a Comisiei pentru afaceri externe a vizitat Kazahstanul și Kârgâzstanul în perioada 21-25 august.

În Kazahstan, delegația sa întâlnit cu parlamentari din cadrul Mazhilis, consilieri de stat, ministrul Economiei și miniștri adjuncți ai afacerilor externe, comerțului și integrării, industriei și dezvoltării infrastructurii, reprezentanți ai societății civile și comisarul pentru drepturile omului.

În Kârgâzstan, delegația s-a întâlnit cu președintele Sadyr Japarov, cu președintele și cu membrii lui Jogorku Kenesh din Kârgâzstan și cu ministrul adjunct al afacerilor externe, precum și cu reprezentanți ai societății civile și ai presei independente.

În urma vizitei, președintele Comisiei pentru Afaceri Externe David McAllister (PPE, Germania) a declarat: „Asia Centrală este o regiune importantă din punct de vedere strategic pentru Uniunea Europeană. Vizita noastră în Kazahstan și Kârgâzstan a reconfirmat necesitatea ca UE să își intensifice prezența și implicarea în țările din regiune.

Este o perioadă de provocări, dar și de oportunități, pentru dezvoltarea relațiilor noastre. Cea mai presantă problemă pe care am ridicat-o a fost riscul eludării sancțiunilor. Am afirmat că sancțiunile sunt îndreptate către agresori – Rusia și Belarus, nu țările din Asia Centrală. Permitea eludării sancțiunilor alimentează mașina de război rusă și are ca rezultat o creștere a numărului de morți în Ucraina.

Salutăm disponibilitatea celor două guverne de a colabora cu UE în această problemă.

Conectivitatea oferă cel mai mare potențial de cooperare bilaterală. În plus, ar putea stimula cooperarea regională și ar putea consolida încrederea în Asia Centrală. Coridorul trans-caspic reprezintă o importantă legătură alternativă între Asia Centrală și Europa și facilitează accesul direct la piețele mondiale fără a trece prin țările sancționate. Cooperarea recent consolidată cu Kazahstanul în domeniul materiilor prime critice poate aduce beneficii reciproce semnificative suplimentare.

Am salutat reformele politice și economice din Kazahstan, care ar trebui să continue.

Am discutat despre situația drepturilor omului și a societății civile și ne-am exprimat îngrijorarea cu privire la inițiativele legislative care afectează mass-media și ONG-urile din ambele țări. Acest lucru nu ar trebui să conducă la o scădere a spațiului pentru societatea

civilă și mass-media independentă sau la o înrăutățire a situației drepturilor omului. Kârgâzstanul s-a remarcat de mult ca un exemplu pozitiv în regiune în ceea ce privește respectarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale. Ne-am încurajat partenerii să rămână pe această cale.”

DI McAllister a fost însoțit de europarlamentarii Željana Zovko (PPE, Croația), Gheorghe-Vlad Nistor (PPE, România), Manolis Kefalogiannis (PPE, Grecia), Karsten Lucke (S&D, Germania), Juozas Olekas (S&D, Lituania) și Klemen Grošelj (Reînnoire, Slovenia).

8. Solidaritatea UE în acțiune: Comisia propune aproape 34 de milioane EUR pentru România

Comisia Europeană a propus, în data de 23 august, un sprijin financiar în valoare de 33,9 milioane EUR din Fondul de solidaritate al Uniunii Europene (FSUE) pentru a oferi asistență României în urma daunelor cauzate de o secetă severă în vara anului 2022.

Asistența FSUE poate acoperi o parte din costurile operațiunilor de urgență și de redresare, precum repararea infrastructurii deteriorate, protecții pentru populație, asigurarea infrastructurii de prevenție și protejarea patrimoniului cultural, precum și operațiunile de curățare. Operațiunile de urgență și de redresare pot fi finanțate retroactiv de FSUE, începând din prima zi a dezastrului.

Declarații ale membrilor colegiului:

Comisarul pentru coeziune și reforme, Elisa **Ferreira**, a declarat: „În fiecare an, ne confruntăm cu impactul devastator al schimbărilor climatice și al unor dezastre naturale cu o frecvență și o amploare din ce în ce mai mari. Cu toate că prevenția, adaptarea la schimbările climatice și atenuarea efectelor acestora, inclusiv cu sprijinul politicii de coeziune, rămân esențiale, asistența FSUE este indispensabilă în urma dezastrelor naturale majore. Această solidaritate este în ADN-ul UE și nu se oprește la frontierele sale. Astăzi, Comisia a propus un sprijin din FSUE pentru România, care a suferit daune majore vara trecută.”

Etapele următoare

Propunerea Comisiei necesită aprobarea autorității bugetare, iar Comisia nu se poate antepunța cu privire la avizul acesteia.

După aprobarea propunerii de mobilizare de către autoritatea bugetară, Comisia va proceda la elaborarea deciziei de punere în aplicare a Comisiei privind acordarea asistenței FSUE. Odată adoptată decizia, ajutorul financiar poate fi plătit într-o singură tranșă.

Context

FSUE este unul dintre principalele instrumente ale UE pentru redresare în urma dezastrelor și reprezintă o expresie concretă a solidarității UE. El sprijină statele membre și țările candidate prin oferirea unei contribuții financiare în urma producerii unor dezastre naturale grave. Începând din aprilie 2020, în cadrul eforturilor UE de combatere a pandemiei de COVID-19, domeniul de aplicare al FSUE a fost extins pentru a acoperi urgențele majore de sănătate publică.

FSUE a fost creat după inundațiile grave care au avut loc în Europa Centrală în vara anului 2002, în principal pentru a sprijini operațiunile de urgență și de redresare ale țărilor eligibile în urma producerii unor dezastre naturale.

Între 2002 și 2022, FSUE a mobilizat în total peste 8,2 miliarde EUR pentru intervenții în 127 de dezastre (107 dezastre naturale și 20 de urgențe sanitare) în 24 de state membre (plus Regatul Unit) și în 3 țări în curs de aderare (Albania, Muntenegru și Serbia).

FSUE este mobilizat în urma cererilor depuse de țările eligibile și a evaluării eligibilității acestora.

În perioada 2021-2027, el este inclus în nou-instituita rezervă pentru solidaritate și ajutoare de urgență.

În iunie 2023, în cadrul pachetului de evaluare la jumătatea perioadei a CFM, Comisia a propus majorarea cu 2,5 miliarde EUR a rezervei pentru solidaritate și ajutoare de urgență pentru perioada 2024-2027, cuantumul urmând să fie împărțit între FSUE și un alt instrument (rezerva pentru ajutoare de urgență), deoarece pachetul financiar actual s-a dovedit a fi insuficient pentru a răspunde tuturor nevoilor în contextul survenirii unor dezastre mai frecvente și mai intense în UE și la nivel mondial.

9. Politica de coeziune a UE: peste 52 de milioane EUR pentru a sprijini achiziționarea a 37 de trenuri electrice în România

Peste 52 de milioane EUR din Fondul european de dezvoltare regională vor fi alocate pentru a sprijini achiziționarea a 37 de trenuri electrice pentru 13 rute interregionale din România, în urma aprobării acestui proiect, astăzi, de către Comisie.

Comisarul pentru coeziune și reforme, Elisa **Ferreira**, a declarat: „*Noile rame feroviare vor avea un impact pozitiv asupra întregii rețele de cale ferată din România. Sporirea frecvenței și a confortului călătorilor, precum și stimularea utilizării trenurilor sunt importante pentru coeziunea teritorială și socială, facilitând accesul tuturor la locuri de muncă și la servicii publice. Acest lucru îmbunătățește sustenabilitatea transporturilor, contribuind astfel la tranziția verde. Politica de coeziune acționează împreună cu autoritățile române pentru a pune în aplicare obiectivele Pactului verde european.*”

Introducerea acestor trenuri electrice de ultimă generație va îmbunătăți conectivitatea și confortul călătorilor și va reduce emisiile generate de transporturi.

Cu o capacitate de minimum 300 de călători pe tren, această investiție va îmbunătăți semnificativ calitatea serviciilor feroviare de pe principalele coridoare feroviare interregionale electrificate care leagă Bucureștiul de centre de activitate regionale precum Arad, Cluj-Napoca, Constanța, Brașov, Timișoara, Iași, Galați, Craiova, Petroșani și Suceava.

10. Venituri minime adecvate pentru condiții de viață decente în UE

Parlamentul a aprobat noi reguli pentru asigurarea unor venituri minime care să ofere un nivel de trai decent în UE

Parlamentul cere de ani buni măsuri la nivelul UE pentru a asigura un venit decent tuturor lucrătorilor. Sărăcia în rândul lucrătorilor din Uniunea Europeană a crescut în ultimul deceniu, iar crizele economice, precum cea din timpul crizei Covid 19, arată că salariile minime adecvate au un rol important în protejarea lucrătorilor cu salarii mici, deoarece aceștia sunt mai vulnerabili.

În septembrie 2022 eurodeputații au adoptat noi reguli pentru salarii minime mai adecvate. Aceștia preconizează că măsurile vor determina țările UE să ajungă la o creștere reală a salariilor și să evite competiția în domeniul costului cu forța de muncă pe piața unică, precum și să contribuie la reducerea diferențelor de remunerare între femei și bărbați, deoarece aproape 60% dintre salariații cu venituri minime din UE sunt femei.

Ce aduce noua legislație UE pentru venituri minime

Statele UE vor trebui să se asigure că salariul minim național permite un nivel de trai decent. Pentru a stabili ce reprezintă un astfel de nivel de trai, se pot folosi diverși indicatori cum ar fi:

- Un coș național de bunuri și servicii la prețuri reale, care poate include activități culturale, educaționale și sociale
- O comparație a venitului minim cu valori de referință uzuale pe plan internațional cum ar fi 60% din salariul mediu brut sau 50% din media salariilor brute
- Raportarea salariului minim net la pragul sărăciei
- Puterea de cumpărare a veniturilor minime

Alte acțiuni pe care vor trebui să le ia guvernele naționale includ:

- Promovarea negocierilor colective pentru stabilirea salariilor
- Actualizarea salariilor minime cel puțin o dată la doi ani, sau cel puțin o dată la patru ani în țările care folosesc un mecanism de indexare automată
- Realizarea inspecțiilor de muncă pentru a verifica aplicarea regulilor și a sancționa condițiile de muncă abuzive
- Garantarea accesului la organisme de soluționare a disputelor pentru lucrători și dreptul la recurs în justiție

Toate țările UE vor avea același salariu minim?

Nu. Fiecare țară va stabili nivelul venitului minim în funcție de condițiile socio-economice, puterea de cumpărare, nivelul productivității și evoluțiile la nivel național. Statele în care salariile sunt stabilite exclusiv prin negocieri și acorduri colective (vezi mai jos) nu vor fi obligate să introducă un salariu minim.

De ce este nevoie de o lege pentru venituri minime în UE?

Salariul minim este cea mai mică remunerație pe care angajații trebuie să o primească pentru munca depusă. Deși toate țările UE au o formă sau alta de venituri minime, în majoritatea statelor membre această remunerație nu acoperă toate costurile traiului. În 2018 circa 7 din 10 lucrători cu salariu minim din UE făceau față cu greu din aceste venituri.

Venituri minime în UE la ora actuală

Veniturile minime lunare diferă foarte mult în UE în 2021, de la 332 EUR în Bulgaria la 2 256 EUR în Luxemburg. Alt factor important pentru diferențele majore ține de variațiile între costul vieții de la un stat la altul.

Există două forme de venituri minime în statele UE:

- **Venituri minime statutare:** acestea sunt reglementate prin legi sau statute. Majoritatea statelor membre au astfel de reguli.
- **Venituri minime negociate la nivel colectiv:** în șase țări UE (Austria, Cipru, Danemarca, Finlanda, Italia și Suedia), veniturile sunt stabilite prin negocieri colective între sindicate și angajatori, acestea incluzând în anumite cazuri salariile minime.

Surse de informare:

- *Documente adoptate de Comisia Europeană*
- *Reprezentanța Comisiei Europene în România*

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

